
Av. Castelo Branco, nº 425 – Centro – CEP: 68675-000 – Mãe do Pará – Pará 

CNPJ: 34.679.530/0001-20   -   E-mail: cmunicipaldmdr@gmail.com 

 
 

 
 

GOVERNO DO PARA 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO-PA 

 
DECLARAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA FINS DA LEI DE RESPONSABILIDADE 

FISCAL 

 

Processo Administrativo n° 01/2024 

Dispensa de Licitação sem disputa nº 90001/2024 

 

 

 

 

 

 O Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de Mãe do Rio, no uso de suas atribuições 

legais, atendendo o disposto no art. 16, inciso II, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 

2000 e art. 18 da Lei nº 14.133/2021. 

 

RESOLVE: 

 DECLARAR que para fins da despesa decorrente da Dispensa de Licitação nº 

90001/2024, cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica especializada em fornecimento de 

combustível automotivo, de forma parcelada, para suprir as necessidades da Câmara Municipal de 

Mãe do Rio/PA, para o exercício 2024 em atendimento ao disposto no Inciso IV, do Artigo 72 da 

Lei 14.133/2021, é compatível com o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Orçamentárias e 

Recursos Orçamentários previstos no total de R$ 49.476,00 (quarenta e nove mil, quatrocentos 

e setenta e seis reais), recurso este, alocado no orçamento vigente na seguinte Dotação 

Orçamentária: 

 

Órgão: Câmara Municipal de Mae do Rio/PA. 

- Projeto/Atividade: 01.031.0001. 2.001 – Operacionalização das Atividades do Poder 

Legislativo. 

-Classificação Econômica: 33 .90 .30 .00  – Material de Consumo 

-Subelemento: 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes automotivos  

-Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não vinculados de impostos 

 

 

 

Mãe do Rio-PA, 15 de abril de 2024. 

 

 

  

Raimundo Mauro da Silva Machado 

Tesoureiro 

 

 


		2024-04-23T11:54:00-0300
	RAIMUNDO MAURO DA SILVA MACHADO:58978453287


		2024-05-21T12:14:38-0300
	MARIA VALDILENI OLIVEIRA DONZA:37652176204




